
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI MAPPANO 
Città metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE  

SETTORE FINANZIARIO 

N. 10 DEL 02/03/2023 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA M.EP.A. N. 

3452049 DEL SERVIZIO DI GESTIONE ORDINARIA IMU, BONIFICA 

BANCA DATI E ATTIVITA' DI RICERCA EVASIONE ALL'IMPRESA 

FRATERNITA' SISTEMI IMPRESA SOCIALE - ANNI 2023 E 2024 - CIG. 

9676341134.           

 

 
IL RESPONSABILE  

 

VISTA la L.R. n. 1/2013, di istituzione del Comune di Mappano; 

 

RICHIAMATE: 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 23/01/2023 con la quale è stato approvato il 

D.U.P.  2022/2024;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/01/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 13/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione - triennio 2022/2024; 

 

VISTI: 

- gli artt.179, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 aggiornato al D.Lgs. 118/2011 e coordinato con il 

D.Lgs. 126/2014; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n.4/2 al D.Lgs. 

118/2011 e il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 

- lo Statuto Comunale; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PREMESSO che il servizio tributi del comune costituisce uno dei servizi fondamentali per la 

sopravvivenza degli Enti Locali, rappresentando i tributi una fonte primaria di entrate per l’ente; 

PRESO ATTO che: 

- il territorio del Comune di Mappano nasce come scorporo di parte di territorio dei comuni 

di Borgaro Torinese, Caselle Torinese, Leinì e Settimo Torinese; 

- negli anni scorsi è stata avviata un’attività di bonifica delle banche dati IMU e TASI, 

partendo dai dati acquisti dai comuni cedenti e dalle risultanze catastali; 

- tale attività, anche in considerazione della criticità dovuta alla tipicità dell’ente, è in fase di 

realizzazione; 

DATO ATTO che la conclusione dell’attività è necessaria alla verifica della congruità dei 

pagamenti ed il recupero delle somme eluse/evase, al fine di garantire l’eliminazione di ingiuste 

sperequazioni e parità di trattamento fiscale dei cittadini da parte dei contribuenti; 

DATO ATTO altresì che l’ente non dispone di personale da destinare a tale attività; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, relativo al “Nuovo Codice degli Appalti”;  

 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal D.L. n. 

95/2012, convertito con modificazioni dalla L. 135/2012, prevede l'obbligo per gli enti locali di fare 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto 

soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 

D.L. n. 52/2012, convertito in Legge n. 94/2012);  

VISTO l’art. 1 D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (Decreto Semplificazioni) convertito con modificazioni 

dalla L. n. 120/2020 che:  

“1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 

pubblici, nonché' al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure 

di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 

contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la  

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31  

dicembre 2021.   

2.Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché' dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità: affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro …”  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 51 del D. L. 77 del 31 maggio 2021 c.d. “Semplificazioni 

bis”, poi convertito in legge con la L. n.108 del 29 luglio 2021, è possibile, per le stazioni appaltanti, 

di procedere con l’affidamento diretto fino alla soglia di € 139.000 per le forniture e i servizi fino a 

tutto il 30/06/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la delibera dell’AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE (ANAC) n. 1121 del  29 

dicembre 2020 Attuazione dell'articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 

2021, dalla quale risulta che per appalti di valore uguale o maggiore a € 40.000 e inferiore a € 

150.000  le  stazioni appaltanti di cui all'art. 3, comma 1, lettera o), del decreto legislativo n. 50/2016 

sono tenute alla contribuzione a  favore dell'A.N.A.C. nella  misura di € 30,00 a carico della 

Stazione appaltante stessa, mentre per gli operatori economici   sono esenti; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e in particolare il punto 3.1.3. "In determinate 

situazioni come nel caso dell'ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore 

per i quali sono certi il nominativo del fornitore, e l'importo del servizio, si può procedere a una determina a 

contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”;  

 

VISTI, tra l’altro:  

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, secondo il quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- l’art. 36, comma 2, lett. a) che stabilisce la possibilità di avviare le procedure di cui al “ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  

 

RITENUTO quindi di ricorrere al suddetto istituto, ossia di affidare direttamente le prestazioni di 

cui trattasi, in quanto ciò consente di assicurare un sistema più snello e semplificato per acquisire 

servizi o forniture di importo non elevato nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle 

ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad 

un notevole dispendio di tempi e risorse. 

 

PRECISATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:  

- l’esecuzione del contratto ha come obiettivo la gestione dello sportello IMU e la bonifica della 

banca dati IMU/TASI finalizzata alla verifica della congruità dei pagamenti per il recupero 

delle somme eluse/evase; 

- il contratto ha ad oggetto la fornitura di apposito servizio sopra descritto;  

- il contratto è stipulato mediante corrispondenza commerciale attraverso il portale 

www.acquistinretepa.it;  

- la scelta del contraente viene effettuata mediante Trattativa Diretta sul MePA con la ditta 

FRATERNITA SISTEMI IMPRESA SOCIALE Via Rose Di Sotto 61 - 25126 BRESCIA (BS) 

Partita IVA: IT02383950983 Codice fiscale: 02383950983, fornitore specializzato in materia 

avendo già operato presso pubbliche amministrazioni oltre che da alcuni anni presso il 

Comune di Mappano, con serietà e professionalità;  

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DATO ATTO che con la trattativa diretta suddetta si rende necessario riconoscere all’impresa 

affidataria le seguenti somme: 

- un importo di € 7.500,00 annui, per la gestione ordinaria IMU/TASI, compresa l’attività di 

sportello con l’utenza;  

- una percentuale sull’effettivo riscosso relativamente agli avvisi IMU/TASI: 

o  pari al 15% per gli incassi fino a € 50.000,00  

o pari al 25% per gli incassi maggiori a € 50.000,00  

 

RITENUTO pertanto necessario impegnare: 

- la somma necessaria per il pagamento contributo dovuto all'ANAC per euro 30,00; 

- la somma di € 7.500,00 oltre IVA, per complessivi € 9.150,00 per gli anni 2023 e 2024 per la 

gestione ordinaria IMU; 

- le somme da riconoscere come aggio all’impresa affidataria, quantificate in via presunta pari a € 

35.00,00 per l’anno 2023 e € 45.000,00 per l’anno 2024 dando atto che gli impegni saranno adeguati 

in base all’importo riscosso dei provvedimenti emessi; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/20016, il Responsabile Unico del 

procedimento per la procedura in oggetto, è individuato nella sottoscritta Marisa Sandretto, in 

qualità di responsabile del Settore Finanziario; 

 

PRESO ATTO che per il servizio in oggetto è stato acquisito il Codice Identificativo Gara CIG 

9676341134; 

 

ACCERTATA la regolarità dei versamenti contributivi I.N.P.S. e I.N.A.I.L. come risulta dal DURC   

Protocollo INAIL_36687773 Data richiesta 06.02.2023 Scadenza validità 06.06.2023; 

 

RITENUTO che l'adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile 

nominato con decreto del sindaco n. 9 del 30/12/2020, ai sensi per il combinato disposto degli artt. 

48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, nonché artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 165/01; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 18 del 30.12.2022 di nomina quale Responsabile del SETTORE 

FINANZIARIO; 

 
D E T E R M I N A 

 

 

1. DI APPROVARE l'esito della Trattativa Diretta svolta sul MEPA e identificata al n. 3452049 e 

di provvedere all’invio della stessa per la stipula;  

 

2. DI DARE ATTO: 

• -della congruità dell'offerta economica pervenuta in esito alla stessa;  

• -della completezza e regolarità della documentazione integrativa allegata alla stessa;  

3. DI AFFIDARE il Servizio di Bonifica banca dati IMU ed emissione accertamenti IMU e TASI 

nonché il Servizio di gestione ordinaria IMU per l’anno 2023 e 2024 alla Società FRATERNITA’ 

SISTEMI con sede in Brescia in Via Rose di Sotto, 61 - P.IVA 02383950983, secondo le 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

condizioni e le modalità operative previste dall’allegato dell’offerta economica approvata con il 

presente atto; 

4. DI SPECIFICARE che la Società si impegna al rispetto delle norme inerenti al D.Lgs. 196/2003 

e che individuerà un responsabile del trattamento dati. I dati raccolti non potranno essere usati 

per scopi diversi dall’incarico affidato e una volta terminato il medesimo dovranno essere 

riconsegnati in tutto all’Amministrazione Comunale senza possibilità di mantenerne copia; 

5. DI IMPEGNARE le seguenti somme: 

- €.  9.150,00 compresa IVA per gli anni 2023 e 2024 per la gestione ordinaria IMU con 

imputazione: 

o Anno 2023 - €. 4.150,00 al Cap.160/193/99 “Spese generali di funzionamento 

servizi contabili” ed €. 5.000,00 al Cap. 140/601/99 “Servizi di supporto ufficio 

finanziario e tributi” del Bilancio di Previsione 2023/2025, gestione competenza; 

o Anno 2024 - €. 9.150,00 al Cap. 140/601/99 “Servizi di supporto ufficio 

finanziario e tributi” del Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2024; 

- €. 35.000,00 compresa iva per l’attività di bonifica banca dati/Accertamenti IMU con 

imputazione al Cap. 240/9260/50 “Aggi di riscossione” del Bilancio di Previsione 

2023/2025, gestione competenza; 

- €. 45.000,00 compresa iva per l’attività di bonifica banca dati/Accertamenti IMU con 

imputazione al Cap. 240/9260/50 “Aggi di riscossione” del Bilancio di Previsione 

2023/2025, annualità 2024; 

- € 30,00 per il contributo dovuto all’ANAC con imputazione al Cap. 140/600/99 “Spese 

per gare di appalto e contratti” del Bilancio di Previsione 2023/2025, gestione 

competenza, avendo acquisito l’autorizzazione da parte del titolare da Peg del suddetto 

capitolo; 

 

6. DI DARE ATTO fin da ora che le imputazioni relative all’attività di recupero tributario 

saranno oggetto di modifica sulla base degli effettivi incassi che si verificheranno a tale titolo 

entro il 31/12 di ciascun esercizio interessato; 

7. DI PROVVEDERE, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

generali ex art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i:  

• alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo   pattuito solo 

con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;   

• alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del suddetto del Dlgs. 

n.50/2016;   

8. DI DARE ATTO di aver accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 

dell’impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole dei 

vincoli di finanza pubblica (ora equilibri di bilancio); 

9. DI DARE ATTO che in relazione a quanto previsto dall’art. 6-bis (conflitto di interessi) della 

legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i., non sussistono situazioni di conflitto di interesse 

nell’adozione del presente atto; 

10. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

11. DI DARE ATTO che verrà effettuata nel sito Web dell’ente – Sezione amministrazione 

Trasparente – la prescritta pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e art. 29 del Codice dei 

Contratti. 

12. DI DISPORRE che il Funzionario Delegato effettui il pagamento a seguito di presentazione di 

fattura elettronica, debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale, nonché previa dichiarazione di regolare esecuzione da parte dell’ufficio competente. 

 

 

IL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO 

Firmato Digitalmente 

F.to: Rag. Marisa SANDRETTO 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Mappano, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Alberto CORSINI 

 


